
PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3964

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 11 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL .................................................................................................................................10
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ....................................................................................................................................11

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3964

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 198/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Rivergleykel Veloso Melo, matrícula 
156172, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar Intermediário 
da Presidência, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 199/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Manuela Cristina da Paz para o cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar Intermediário da Presidência, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 200/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Manuela Cristina da Paz, matrícula 
1186444, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Jair Farias, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 201/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Cosme Lopes de Souza para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Jair Farias, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 202/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
183/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3961, de 28 de janeiro 
de 2025, na parte em que nomeou Sebastiana Marques Souto.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 203/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, a partir 
de 1º de fevereiro de 2025:

- Gardenia Paulino da Silva, SP-13;

- Rogério Antero de Moura, matrícula 150131, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3964

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 204/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, a partir 
de 1º de fevereiro de 2025:

- Lucas Alves Soares - SP-13;

- Maria Pereira Soares dos Santos - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 205/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025:

- João Vitor Saraiva Alves de Souza, matrícula 170991, SP-13;

- Layana Teles Guimarães Borges Gomes, matrícula 152173, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 206/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025:

- Aulisnei Feitosa da Silva - SP-13;

- Luís Augusto Gomes Benício - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 207/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Professor Júnior Geo, a 
partir de 1º de fevereiro de 2025:

- Deborah Cardoso Aires, matrícula 172581, SP-13;

- Elane Guilherme de Andrade, matrícula 153221, SP-13;

- Hellen Martins da Silva, matrícula 1186343, SP-13;

- Maria Neides Feitosa de Sousa, matrícula 156871, SP-13;

- Vinícius Gabriel Pereira da Silva, matrícula 1186090, SP-13;

- Welington Gama Silva, matrícula 170431, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 208/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025:

- Jassio Araújo de Morais Júnior, matrícula 1186504, SP-13;

- Deocleciano Ferreira Mota Júnior, matrícula 1186315, SP-5;

- Vitória Fernanda Pereira Torres, matrícula 171291, SP-13;

- Evandro Sousa Gomes, matrícula 165761, SP-13;

- Fernanda Pereira do Nascimento, matrícula 85801, SP-13;

- Pamela Silva de Sousa, matrícula 168421, SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3964

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 209/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025:

- Daniel Alves Moreira - SP-13;

- Franceli Francilina Botelho de Souza - SP-12;

- Cristiano Coêlho de Almeida - SP-13;

- Pedro Henrique Dias Almeida - SP-13;

- Jeanes do Klays de Oliveira Silva - SP-5;

- Francilene da Costa Pereira - SP-13.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 210/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR sem efeito o Decreto Administrativo nº 
181/2025, publicado no Diário da Assembleia nº 3961, de 28 de janeiro 
de 2025, na parte em que nomeou Wanderley Reis Marques Júnior.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 211/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 1º de fevereiro de 2025:

- Marinalva Pereira Alves Barbosa, matrícula 172941, SP-13;

- Sérgio Roque Mikoczak, matrícula 162511, SP-1.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 212/025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 1º de fevereiro de 2025:

- Pedro Lucas da Silva Carlos - SP-1;

- Elisangela Rodrigues Leal - SP-1.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 213/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Daniel Setubal Nazareno do cargo 
em comissão de Assessor de Gestão de Secretário, do Gabinete da 1º 
Secretaria, a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

5 3964

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 214/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Lúcia Maria Brito Mota Teles para o cargo 
em comissão de Assessor de Gestão de Secretário, no Gabinete da 1ª 
Secretaria, a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 215/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Gabriel Lemos Barbosa, do cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-11, do Gabinete do Deputado 
Vilmar de Oliveira, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 216/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Hugo Frias Fernandes para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-11, no Gabinete do Deputado 
Vilmar de Oliveira, a partir de 3 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 217/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Lucielle Sardinha Soares, matrícula 
172751, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Gutierres Torquato, a partir de 1º de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 218/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR João Pedro Oliveira Sousa para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Gutierres Torquato, a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado IVORY DE LIRA
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 219/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão 
da Estrutura Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, a partir de 1º de fevereiro de 2025, os servidores abaixo:

Matrícula Nomes Cargo

4031 ADALBERTO ARRUDA ALENCAR DIRETOR DE CONTRATOS E CONVENIOS

1186326 AIRTON SOUZA ROCHA COORDENADOR DE ENGENHARIA

147641 ALCIR RAINERI FILHO PROCURADOR-GERAL

3461 ALEX SANTOS NERES DIRETOR DE AREA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO

146761 ALINE GRACYELLE PEREIRA DE SOUSA 
RODRIGUES CONTROLADOR INTERNO

65715 ALSIRENE DE SOUZA SA FEITOSA ASSISTENTE DE GABINETE DA ESCOLA DO 
LEGISLATIVO - II

7971 ALVARO NUNES PRESTES DIRETOR DE SISTEMAS DE INFORMACOES

3451 ANA CLAUDIA PEREIRA DE SOUSA COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA DE 
APLICACOES

117906 ANDERSON FABIANO DE OLIVEIRA NUNES ASSISTENTE DE GABINETE DA PROCURADORIA 
GERAL

115296 ANDREIA GOMES FERREIRA COORDENADOR DE SERVICOS GERAIS

133683 ANDREY MARQUES QUEIROZ ROCHA DIRETOR DE AREA ORCAMENTARIA E 
FINANCEIRA

138221 ARIEL ALVES PARENTE ASSISTENTE DE GAB DA DIRETORIA DE AREA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

145373 ARIMATEA MATOS MASCARENHAS COORDENADOR DE ARQUIVO



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

6 3964

7441 ARMANDO SOARES DE CASTRO FORMIGA DIRETOR DE AREA DE RADIODIFUSAO

3291 CARLA ADRIANA FLIEGNER DIRETOR DE MODERNIZACAO TECNOLOGICA

7991 CARLOS ROBERTO PREHL COORDENADOR DE ASSESESSORAMENTO A 
ATIVIDADE PARLAMENTAR

101 CHARLES ANTONIO MARTINS ROCHA DIRETOR DE POLICIA LEGISLATIVA

36316 CLAUDETE PESSOA DA SILVA COORDENADOR DE DOCUMENTACAO

2821 CLEIDA ALVES DOS SANTOS COORDENADOR DA CONTROLADORIA INTERNA

1186466 CLEITON ALVES CARVALHO AJUDANTE DE ORDENS

3641 CLEUSIMAR COUTO PEREIRA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE 
LICITACAO

164421 DIONE DA SILVA LIMA COORDENADOR DE EDUCACAO PERMANENTE 
E PROJETOS ESPECIAIS

142321 DIORGE GOMES SANTANA SUBCHEFE DA ASSESSORIA POLICIAL MILITAR

2091 DOREMA SILVA COSTA SUBPROCURADOR-GERAL

110626 DORISMAR JOSE BENEDITO JUNIOR ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE 
LICITACAO

169111 EDICLEISON SOARES NEGRE OUVIDOR GERAL

6007 EDINALDO BATISTA DA COSTA COORDENADOR DE ALMOXARIFADO E 
ESTOQUE

170171 EDUARDA COELHO BRITO ASSISTENTE DE GABINETE DA 
SUBPROCURADORIA GERAL

111813 EDUARDO PEREIRA REGO DIRETOR DE TELECOMUNICACOES

1186806 EMILLY DANIELY MARQUES FERREIRA COORDENADOR DE PROGRAMAS DE 
EDUCACAO A DISTANCIA - EAD

8151 ESPEDITO DE SOUZA LEAO JUNIOR COORDENADOR DE MANUTENCAO DE 
EQUIPAMENTOS

119516 EVERARDO DOS REIS SILVA COORDENADOR DE POLICIA LEGISLATIVA

8031 FRANCISCO DE CARVALHO COELHO DIRETOR DE CONTABILIDADE

167691 GUILHERME HENRIQUE AIRES MENDONCA DIRETOR DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

1186763 GUSTAVO BOTTOS DE PAULA ASSESSOR JURIDICO DA PROCURADORIA-
GERAL

140692 HELLYLSON VICTOR LIMAS SARAIVA 
FERREIRA

ASSESSOR JURIDICO DA PROCURADORIA-
GERAL

108446 ILDETY AIRES BARBOSA COORDENADOR DE TECNOLOGIA E 
INTERATIVIDADE

1186297 ITALO ROGERIO PACHECO PRESTES ASSISTENTE DE GAB DA DIRIRETORIA DE AREA 
ORCAMENTARIAE FINANCEIRA

164781 JACIRAN ALVES MARINHO CHEFE DO NUCLEO DE ACOMPANHAMENTO DA 
ASSESSORIA MILITAR

164851 JAIR DUARTE BEZERRA ASSISTENTE DE GABINETE DA PRESIDENCIA

169191 JEFERSON DA COSTA BRITO COORDENADORIA DE GESTAO FISCAL

167391 JESSIKA DA SILVA SOUSA COORDENADOR DE PRODUCAO DE CONTEUDO

138242 JOAO GARIBALDI NETO COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA DE 
REDES

169163 JOEL RIBEIRO DA SILVA SOUZA ASSISTENCIA ESPECIALIZADA EM SERVICOS 
DE COPA

136711 JORGE MARIO SOARES DE SOUSA DIRETOR DE LICITACAO

153932 JOSE DAVID DE SOUZA JUNIOR COORDENADOR DE CONTABILIDADE

115942 JOSE FERNANDES DE OLIVEIRA DIRETOR DE GESTAO E PROJETOS

1581 JOSE SILVA NEVES DIRETOR DE DOCUMENTACAO E INFORMACAO

172721 KALLYNNE COELHO DUARTE REIS COORDENADOR DE ADMINISTRACAO DE 
BANCO DE DADOS

171511 LAINY TAVARES FARIAS DA SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE 
AREA ADMINISTRATIVA

168771 LAYDIANE DA SILVA MOTA OLIVEIRA COODENADOR DE TAQUIGRAFIA E REVISAO

117994 LEINI JERONIMO DOS PASSOS COORDENADOR TECNICO DE GESTAO E 
PROJETOS

97302 LILA DE FATIMA AIRES DE ASEVEDO DIRETOR DE RELACOES PUBLICAS E 
CERIMONIAL

7481 LIVIA SOUSA LIMA BISCUOLA COORDENADOR DE DIREITOS E DEVERES 
FUNCIONAIS

115135 LUCAS ANTONIO MARTINS DE FREITAS LOPES ASSESSOR JURIDICO DA PRESIDENCIA

114947 LUCAS DE SOUSA OLIVEIRA COORDENADOR DE PROTOCOLO

1186222 LUCAS PAIVA JACINTO DE PADUA COORDENADOR ADMINISTRATIVO

167171 LUCELIA CONCEICAO ALVES CASTRO COORDENADOR DE EXPANSAO

8181 LUCIANA BARBOSA FONSECA COORDENADOR DE REL. PUBLICAS, 
CERIMONIAL E EVENTOS

1186614 LUCIANO MACHADO PEREIRA COORDENADOR DE PUBLICACOES OFICIAIS

167761 LUCIENE GONCALVES RAPOSO TAVEIRA ASSISTENTE DE GABINETE DA ESCOLA DO 
LEGISLATIVO - I

82934 LUCILENE ASSUNCAO OLIVEIRA CAVALCANTE 
CARDOSO DIRETOR DE TAQUIGRAFIA E REVISAO

1186317 LUCILENE MONTELO MARANHAO MONTEIRO DIRETOR DE AREA LEGISLATIVA

141191 LUIZ CARLOS DA SILVA FEITOSA MUNIZ ASSISTENTE DE CONTRATO E CONVENIOS

5971 LUIZ CARLOS FREITAS DE CARVALHO COORDENADOR TECNICO DE AUDIO

1186729 LUKAS GABRIEL FEITOSA DA SILVA DIRETOR DE INFRAESTRUTURA DE REDES

107162 MARA ELISIA SIMAO SILVEIRA PARENTE COORDENADOR DE SAUDE E SEGURANCA DO 
TRABALHO

65735 MARCIO ROBERTO MIRANDA DOS SANTOS CHEFE DA ASSESSORIA DE SERVICOS ESPECIAIS

141502 MARCOS NOBRE CASTRO SILVA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA 
GERAL

164741 MARCUS HENRIQUE AQUINO MARINHO DIRETOR DE SAUDE

3031 MARY MARQUES DE LIMA DIRETOR TECNICO-LEGISLATIVO

164022 MAURO JUNIOR COUTO COSTA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE 
AREA DE COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADE

139972 MAYANA DIAS OLIVEIRA REIS COORDENADOR DE TRANSMISSOES DE 
EVENTOS

172161 NADMA CLEMENTINO LOPES SOBRINHO DIRETOR ORCAMENTARIO

89815 NATASHA GONCALVES SALES DIRETOR DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

116422 NAYANNE DE OLIVEIRA FERRARI COORDENADOR DE COMPRAS

1211 NUBIA MARTINS FRAZAO SANTOS COORDENADOR DE CONTRATOS E CONVENIOS

541 OSMAR FERREIRA DOS SANTOS COORDENADOR DE ADMINISTRACAO DE 
PESSOAL

138042 PAISA VANDERLEIA BARBOSA CASTRO DE 
MENDONCA DIRETOR DE PROGRAMACAO

166831 PAMELA ROZENO RUFONI COORDENADOR DE COMUNICACAO 
ADMINISTRATVIA

7381 PAULO CESAR DORIA DE ALMEIDA JUNIOR COORDENADOR DE ATENDIMENTO AO 
USUARIO

1381 PEDRO PAULO FERREIRA DIRETOR DE LOGISTICA E TRANSPORTE

1186335 PRISCILLA NOEMY DE MESQUITA BARTH ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA 
GERAL

171741 RAFAEL COELHO GAMA ASSESSOR JURIDICO DA PROCURADORIA-
GERAL

4001 RAIMUNDO ALVES GUIMARAES COORDENADOR DE ASSISTENCIA AS 
COMISSOES

8071 RAPHAEL GOMES LOBAO DA SILVA DIRETOR DE OPERACOES TECNOLOGICAS

139593 REGIANE APARECIDA MARQUES MOLINA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA 
GERAL

2641 REGISMARQUES SOARES CAMARCO DIRETOR DE PESSOAL

170461 RICARDO ANTONIO GONCALVES AZEVEDO COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS

3241 ROBERTO MAURO MIRANDA MARACAIPE COORDENADOR DE REGISTRO E CADASTRO 
FUNCIONAL

1186576 RODRIGO PEREIRA NEGRY MUTA DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

169101 ROJAS RHODEN GREGORIO DIRETOR DE COMUNICACAO

1501 ROODIRLEY DA SILVA SALES OLIVEIRA COORDENADOR ORCAMANETARIO

601 ROSE MARY ALVES CERQUEIRA COORDENADOR DE PATRIMONIO



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

7 3964

108074 RUBENS GONCALVES SILVA COORDENADOR DE IMPRENSA E DIVULGACAO

1811 SALUSTIANO JORGE DA SILVA COORDENADOR DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

6356 SILVIO SANTOS COELHO DO NASCIMENTO COORDENADOR DE FOTOGRAFIA E 
CINEMATOGRAFIA

168901 TALITA ALVES MOTA ASSISTENTE DE GABINETE DE DIRETORIA 
DE AREA

107849 TARCISIO BRUNO MANOEL VALDIVINO 
OLIVEIRA DE SOUSA

ASSESSOR JURIDICO DA PROCURADORIA-
GERAL

147023 TELMA TORRES BARBOSA ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE 
AREA DE RADIODIFUSAO

173141 TULIO CERQUEIRA BRAGA DIRETOR DE PUBLICIDADE

1441 VAINA FREIRE DA SILVA DIRETOR DE OPERACOES LEGISLATIVAS

1186017 VALDIVAN CASTANHEIRA DA CUNHA COORDENADOR FINANCEIRO

145301 VANESSA CRISTINA ALMEIDA COORDENADOR DE SOLUCOES DE TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO

163252 VERONICA TEODORO PIRES ASSISTENTE DE GABINETE DA DIRETORIA DE 
AREA LEGISLATIVA

7351 WALDIR DEMETRIOS DA COSTA JUNIOR DIRETOR DE AREA CONTABIL E GESTAO FISCAL

108874 WANESSA CRUZ PORTO COORDENADOR DE OPERACOES

135552 WANJA NOBREGA CAVALCANTE GONCALVES DIRETOR DE AREA DE COMUNICACAO E 
PUBLICIDADE

117492 WESLEY BORGES COSTA CHEFE DA ASSESSORIA POLICIAL MILITAR

114814 WILMAR FRANCISCO SOUZA SILVA DIRETOR DE COMPRAS, MATERIAL E 
PATRIMONIO

117376 YURES BARBOSA DO NASCIMENTO JUNIOR COORDENADOR TECNICO-LEGISLATIVO

70635 YURI JOSE OLIVEIRA DIRETOR FINANCEIRO

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 31 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 220/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão de 
Natureza Especial da Estrutura da Mesa Diretora, Lideranças e Comissões 
Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir 
de 1º de fevereiro de 2025, os servidores abaixo:

Matrícula Nome Cargo

146442 ABMAEL SOUSA MILHOMEM ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

1186630 ADRIEL COELHO BORBA NERES AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

171781 ALAN DALBERTO RIBEIRO DA SILVA AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

164911 ALANI FERNANDES DE ARAUJO SOUSA REIS ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

72777 ALEXSANDRO SIMAO DE OLIVEIRA ASSESSOR MEMBRO DE LIDERANCAS

166351 ALINE FARIAS PUYGCERVER ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

1186124 AMANDA VERIDIANA DE SOUZA LEONEL AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

171401 ANA CAROLINA SOARES RODRIGUES DA 
SILVA ASSESSOR MEMBRO DE LIDERANCAS

149102 ANA GABRIELLA ALVES NOLETO ASSESSOR DE GESTAO DA VICE-PRESIDENCIA

113096 ANA PAULA DE OLIVEIRA TORRES ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

126924 ANA PAULA GOMES AGUIAR DOS SANTOS ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

167511 ANDRE NEPOMOCENO CASTRO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

92944 ANDRESSA BORGES XAVIER ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

1186520 ANNA KEZIA GONCALVES LIMA ASSESSOR MEMBRO DE SECRETARIO

1186077 ANTONIA MENESES DE SOUSA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

168591 ANTONIO ALEXANDRE CAETANO DOS 
SANTOS ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

172061 ANTONIO HIAGO RODRIGUES ALMEIDA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

1186565 ANTONIO MARQUES VIANA MORAES ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

60707 ARI DOS SANTOS ASSESSOR MEMBRO DE SECRETARIO

107814 ARLEY DE OLIVEIRA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

37954 ARMANDO FERREIRA LIMA ASSESSOR DE GESTAO DE SECRETARIO

108403 ARMENIO NUNES DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

87211 ARTUR TEIXEIRA REIS JUNIOR ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

1186428 BARBARA AGUIAR LEMES AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

137523 BRENO BENICIO MARTINS AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

115843 BRUNA RODRIGUES FRANCO AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

162691 BRUNO FELIPE MOTA SALAZAR ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

139152 CARLOS LINDEMBERG DE SOUZA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

158711 CAROLINE RIOS DE MOURA AGUIAR ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

171391 CASSIA APARECIDA RODRIGUES PUTENCIO ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

161972 CLEIA DE SOUSA CARVALHO BORGES AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

73615 CLEITON GUILHERME MENEZES ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

43295 CREODEMAR DA SILVA SANTOS AJUDANTE DE SECRETARIO PLENO

154691 CRISTINA CECILIA NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA

AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

172701 DANIEL BARREIRA DE MACEDO SOARES ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

128964 DANIEL DA FONTOURA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

148431 DANIELLA ALVES DE SOUSA GOMES RIBEIRO AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

1186429 DAVID FILHO PEREIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

136823 DEUZIRENE FERREIRA RODRIGUES ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

118583 DILMA ARAUJO DE CASTRO ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

68568 DJANE QUINTILIANO LEDUX ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

171661 DOUGLAS LACERDA DE OLIVEIRA AJUDANTE INTERMEDIARIO DA VICE-
PRESIDENCIA

169661 EDILSON SOUSA SANTOS AJUDANTE INTERMEDIARIO DE SECRETARIO

168992 EDIVANIA ALVES REIS MORAIS AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

166261 ELBA LUCIA SANTOS BORGES ABREU AJUDANTE INTERMEDIARIO DE SECRETARIO

138162 ELIANE LINHARES GALVAO ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

149562 ELIAS JOSE PEDREIRA AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

137992 ELISANGELA DE SOUSA RODRIGUES ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

166722 ELIZABETH DOS SANTOS PORTO ASSESSOR MEMBRO DE LIDERANCAS

164581 ERIKA GOMES AGUIAR AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

8 3964

1186214 ERNESTINA ARAUJO CARVALHO DA SILVA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

88946 EVANDRO HENRIQUE ARAUJO AMORIM ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

159842 EVELLYN BRANDAO FERREIRA DA CUNHA 
SIQUEIRA ASSESSOR MEMBRO DE LIDERANCAS

132553 FABIANA DE SOUSA ALMEIDA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

144403 FABIANA GONCALVES DA SILVA AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

163461 FELIX EVANGELISTA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

97223 FERNANDA DA SILVA AGUIAR PEREIRA AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

113455 FERNANDA VIANA DE SOUZA ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

145073 FERNANDO DE ARAUJO UCHOA ASSESSOR MEMBRO DA VICE-PRESIDENCIA

77207 FERNANDO SARDINHA SOARES AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

171841 FLAVIA DANIELA SCHMIDT DA FONTOURA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

138051 FLAVIA SAMYLLA DE SOUZA ROSEIRA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

163891 FRANCIELLE SILVA DE OLIVEIRA MARTUS ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

144071 GABRIEL AMORIM ARAUJO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

171651 GABRIEL MALAQUIAS TAVARES AMARAL ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

165401 GENIVALDO DORNELAS MODESTO AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

166851 GENTILEUZA MORAIS DA SILVA RAMOS ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

116005 GENTILVO SILVA SALES ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

141303 GEOVANA PRINCESA S G RODRIGUES 
FERREIRA E CAMPOS DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

138172 GESSELMA ALVES DOS SANTOS LIMA AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

122542 GILBERTO MENDES COELHO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

64564 GISELE LOBO DE ABREU GAMA AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

40973 GLEIZEANE BRAGA NUNES ASSESSOR MEMBRO DE SECRETARIO

172561 HELENA REZENDE ROSA AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

127202 HELIO LUIS ZECZKOWSKI AJUDANTE INTERMEDIARIO DA VICE-
PRESIDENCIA

139372 HERLANE BARBOSA DOS SANTOS AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

137812 IANNA MIRANDA MASCARENHAS COSTA 
NARDES ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

141802 ILANA CRISTINA MELLO CARDOSO 
JUNQUEIRA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

108464 IRENY FERNANDES DA SILVA ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

152942 IVAN FRANCISCO PEREIRA DE SOUSA ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

158702 JESSICA LORRAINNY LIMA GABINO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

138121 JHEICY HELLEN LOPES CARDOSO ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

145053 JOAO RIBEIRO DANGELIS AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

1186476 JOAO RODRIGUES DA CRUZ AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

162951 JOENES RAMALHO DA SILVA RIBEIRO AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

138501 JOSE LOPES BEZERRA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

84594 JULIANA PEREIRA DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GESTAO DE SECRETARIO

1186804 JULIANA PIRES DOS SANTOS ASSESSOR MEMBRO DE LIDERANCAS

107024 KAREN KRYSTYNE SOUZA E SILVA ASSESSOR MEMBRO DE LIDERANCAS

80126 KAROLYNE DA COSTA REIS MARQUES 
MEIRELES

AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

167192 KAWHAN PEREIRA DOS SANTOS AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

63813 KLODNAIDE ARAUJO DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO AJUDANTE DA VICE-PRESIDENCIA PLENO

169491 LAERCIO DOS SANTOS GAIA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

163631 LAISSA ROCHA ANDRADE NASCIMENTO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

118863 LARA FERNANDA FERRI DO NASCIMENTO 
LIMA ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

36086 LARA PATRICIA FERREIRA LOPES AJUDANTE DE LIDERANCAS PLENO

109223 LAYNNARA AIRES DIAS DA CUNHA 
MILHOMEM

AJUDANTE INTERMEDIARIO DA VICE-
PRESIDENCIA

146801 LAYZE FERREIRA DA SILVA AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

72555 LEANDRO ALBINO DE SOUSA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

116803 LEILA ALMEIDA MORAO ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

157302 LEONARDO SETTE CINTRA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

156851 LEONICE FERREIRA DE FREITAS AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

163061 LILIA ROCHA DA SILVA DIAS AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

114573 LINDALVA GOMES DE ARAUJO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

1186320 LIVIA IWASSE EVANGELISTA AJUDANTE DE SECRETARIO PLENO

136601 LORENNA LOUISE JERONIMO DOS PASSOS 
HONORIO ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

77784 LOURIVANDO ANDRADE ARAUJO ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

166201 LUAN DOS SANTOS JESUS AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

166281 LUCAS DE SOUZA MARINHO ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

91597 LUCENY FREITAS JACINTO DE MELO ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

139831 LUCIA REGINA FARIA VILELA AJUDANTE DA VICE-PRESIDENCIA PLENO

1186313 LUCIANO CARVALHO VILACA ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

110703 LUCIELE ROQUETE DE ARAUJO ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

140453 LUDMILA ALMEIDA BASTOS AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

1186136 LUZINETE GOMES DA SILVA FERREIRA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

89998 MAIONES FERREIRA DE FREITAS ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

173131 MANOEL DAVI GOMES DE MELO ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

164101 MANOEL SALVADOR DOS SANTOS FERREIRA AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

83335 MARCANIA COELHO DA SILVA ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

172991 MARCELA DO VALE ZAGO ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

162911 MARCELO FERREIRA DOS SANTOS AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

1186747 MARCELO HENRIQUE DE ANDRADE MOURA ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

137171 MARCELO HORST DE ARAUJO SILVA AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

1186309 MARCONDES PETRINI BARRETO ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

1186761 MARCUS VINICIUS SOUSA LAMAS AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

139043 MARGARIDA FELIPE FARIAS FERRARI ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

137042 MARIA DE FATIMA ALVES DE OLIVEIRA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

1186698 MARIA DE JESUS PEREIRA DA SILVA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

108178 MARIA DO SOCORRO MENDES COELHO ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

74324 MARIA ELISA KNEWITZ ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

159691 MARIA IDALINA CORREIA ASSESSOR DE GESTAO DA VICE-PRESIDENCIA

1186791 MARIA JOSE CARDOSO SANTOS ASSESSOR DE GESTAO DE SECRETARIO

1186162 MARIA LUISA REIS BARREIRA ASSESSOR DE GESTAO DA VICE-PRESIDENCIA

110748 MARIA NELCIANA LACERDA NERES DE 
OLIVEIRA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

9 3964

150452 MARIANA NEVES DE OLIVEIRA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

112802 MARIELE ROQUETE DE ARAUJO ASSESSOR DE GESTAO DA VICE-PRESIDENCIA

67736 MARIFELIX TORRES DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

164641 MARILIA MILHOMEM MARINHO GOMES AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

80034 MARIMAR AIALA DE SOUZA ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

164531 MARINEIVA MARIA PEREIRA DE SOUZA SILVA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

47262 MARIO LUIZ PELIZARI ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

111632 MARISTELA ALVES SOARES SEVERINO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

148683 MARISTELA ROCHA AMARAL ASSESSOR DE GESTAO DA VICE-PRESIDENCIA

140431 MARTA REGINA BENOSSE AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

46874 MAURICIO BOAVENTURA DE SOUZA AJUDANTE INTERMEDIARIO DA VICE-
PRESIDENCIA

143192 MAYARA KAROLAYNE OLIVEIRA SOUSA AJUDANTE DE LIDERANCAS PLENO

143964 MAYCO AUGUSTO ROCHA GONCALVES ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

164281 MAYELE SOUZA ROCHA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

1186174 MEIRE LUCIA ALVES TEIXEIRA AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

107724 MICHELLY NETO DA COSTA GUEDES ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

120592 MIK CHARLES GOMES MOREIRA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

166251 MUNYQUE FERNANDES SILVA ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

108093 NARLUCIA DE FATIMA TEOFILO DE AZEVEDO ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

115183 NARRIMAN NEIA OLIVEIRA CUNHA LO 
TURCO ASSESSOR DE GESTAO DA VICE-PRESIDENCIA

114766 NAZIOZENE GOMES BRASILEIRO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

154712 NELSON DIONE CARDOSO DA SILVA AJUDANTE DE LIDERANCAS PLENO

39746 NIELSON FARIAS QUEIROZ GUEDES ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

164461 NILCELIA PINTO DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

136733 NILDO MARTINS JUNIOR ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

1186437 NUBIA PEREIRA REIS GOMES AJUDANTE INTERMEDIARIO DE SECRETARIO

1186795 ORLANDO TRANCOSO DE SOUSA CAMPOS ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

102815 PABLO VINICIUS GOMES TAVEIRA CARNEIRO AJUDANTE DE LIDERANCAS PLENO

164901 PAULO ROBERTO FIGUEREDO SILVA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

137421 PEDRO CLOVES ALVES DOS SANTOS ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

165031 PRISCILLA SOUSA DA SILVA CUNHA 
OLIVEIRA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE SECRETARIO

166401 RAFAEL FERNANDO ARGEO AJUDANTE INTERMEDIARIO DA VICE-
PRESIDENCIA

1186087 RAFAELA MENDES MATIAS ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

144882 RAGLEBIA BEZERRA DOS SANTOS LOPES ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

1186140 RAIMUNDA GONCALVES LIMA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

62554 REGIANE ALVES ROCHA MACHADO BRITO ASSESSOR MEMBRO DA VICE-PRESIDENCIA

72622 REIBY DE SOUZA TAVARES AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

167801 RENATA LOPES DE SOUSA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

137082 RENISVAN LOPES NASCIMENTO AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

170781 RICARDO SOUSA MEDEIROS AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

1186500 ROBERT WILLIAN FERREIRA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

169361 ROBSON GONÇALVES DE OLIVEIRA ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

139472 ROMULO PEREIRA NEGRY MUTA AJUDANTE DE LIDERANCAS PLENO

113395 RONALDO PORTO NOLETO MOTA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

1186436 ROSANGELA FERREIRA DA SILVA CARVALHO ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

163361 ROSENILDE CASTRO TEIXEIRA FREITAS AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

163111 RUTH GONZAGA DOS SANTOS AJUDANTE INTERMEDIARIO DA VICE-
PRESIDENCIA

107045 RUY NILTON DA SILVA ABREU AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

119293 SANDMILLA BARBOSA NEPOMUCENO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

135241 SEBASTIANA TORRES DA SILVA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

133962 SEBASTIAO DE GOIS BARROS ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

156702 SERGIO HENRIQUE MORAES LOPES AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

144822 SHEYLA BARROS DE CASTRO NUNES ASSESSOR DE GESTAO DE SECRETARIO

37775 SHIRLEY DA SILVA VIEIRA AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

167091 SILVANA ALVES DA SILVA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

106892 SILVANA MONTEIRO DOS SANTOS ASSESSOR DE GESTAO DE LIDERANCAS

1186758 SONIA MARIA SANTOS ANDRADE AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

138151 TARCIANA BATISTA RODRIGUES AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

145281 TATIANA CRISTINA PANTOJA MELO ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

135212 TATIANA GUIMARAES HERMES AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

151403 THAYSE DA SILVA LIMA AJUDANTE DE LIDERANCAS PLENO

1186566 THAYSSA MARTINS COSTA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE SECRETARIO

125753 THAYZE MONTEIRO DE CARVALHO AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

165951 THEODORO DANTAS DE FIGUEIREDO AJUDANTE INTERMEDIARIO DE SECRETARIO

148172 THIAGO BORGES DOS SANTOS ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

162682 TIAGO ALVES DE SALES RIBEIRO ASSESSOR ESPECIAL PARLAMENTAR

161872 VALDEAN JOAO DE SOUZA AJUDANTE DE APOIO A ATIVIDADE 
PARLAMENTAR

164161 VALDEI DOS SANTOS FERREIRA ASSESSOR MEMBRO DAS COMISSOES

98116 VALDETE SOARES DE CASTRO GUSMAO AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

127001 VALDILENE DE SOUZA ALMEIDA DA 
FONTOURA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

63677 VALERIA FERNANDES LEAL ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

166361 VICTOR EPFANIO ALVES MACHADO ASSESSOR DE GESTAO DE SECRETARIO

166172 VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

1186083 VITHORIA OLIVEIRA RODRIGUES AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

133326 WALQUIRIA RODRIGUES GLORIA AJUDANTE INTERMEDIARIO DAS COMISSOES

147551 WESLENE BRITO ROCHA AJUDANTE INTERMEDIARIO DE LIDERANCAS

1186605 WESLEY LEITE VALE ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

164431 WILLIAM MATOS ALVES DA SILVA AJUDANTE JUNIOR DE DISTRIBUICAO DE 
PROPOSICOES

146892 WILLIAN RAMON GOUVEIA DA SILVA ASSESSOR DE GESTAO DAS COMISSOES

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 31 dias do mês de janeiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

10 3964

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 107/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Cleiton Cardoso, a partir 
de 1º de fevereiro de 2025:

- Cecismar Silva de Carvalho, matrícula 112052, de SP-3 para SP-2;

- João Pedro Moraes de Andrade, matrícula 172071, de SP-13 
para SP-1;

- Mário Otávio Cella Filho, de SP-13 para SP-1.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 108/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Gutierres Torquato, a 
partir de 1º de fevereiro de 2025:

- Gustavo Gonzaga dos Santos, matrícula 170311, de SP-9 
para SP-2;

- Jaime Renovato Flor, matrícula 157522, de SP-13 para SP-7;

- Janicleia Araújo Nunes Siqueira, matrícula 1186186, de SP-
13 para SP-2;

- Rosa de Lourdes Barros Rodrigues, matrícula 109776, de 
SP-3 para SP-2;

- Tania Cardozo da Costa Pelizari, matrícula 166271, de SP-13 
para SP-9;

- Thiago Gonzaga dos Santos, matrícula 171871, de SP-13 
para SP-2.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 109/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir 
de 1º de fevereiro de 2025:

- Antonio de Freitas Lemos Jacinto de Melo, matrícula 171881, 
de SP-13 para SP-5;

- Cleia Ferreira Rodrigues, matrícula 1186417, de SP-13 para 
SP-5;

- Erick Saraiva Brito, matrícula 1186443, de SP-13 para SP-5;

- Itamara Vasconcelos da Costa, matrícula 171011, de SP-13 
para SP-5;

- Luiz Carlos Saraiva de Carvalho, matrícula 1186414, de 
SP-13 para SP-5;

- Maristela Nunes Guimarães, matrícula 167141, de SP-8 para 
SP-3;

- Susana Andrade Araújo, matrícula 7110, de SP-13 para SP-5.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 110/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Wiston Gomes, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025:

- Ademir Vieira Gonçalves, matrícula 104746, de SP-5 para 
SP-13;

- Agatha Christie Dantas Borges Claudiano, matrícula 165871, 
de SP-5 para SP-13;

- Jhnsson Ribeiro de Araújo, matrícula 171981, de SP-5 para 
SP-13;

- Neurivan Lima de Freitas, matrícula 156311, de SP-12 para 
SP-5.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

11 3964

PORTARIA Nº 111/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Luciano Oliveira, a partir 
de 3 de fevereiro de 2025:

- Gabriel de Oliveira Alencar, matrícula 1186512, de SP-6 
para SP;

- Iramilde Freitas Moreira, matrícula 1186508, de SP-13 para SP-2;

- Kauany Pereira Morais, matrícula 1186128, de SP-4 para SP-3.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO DA ALETO

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1440/2023
ATA Nº 77, DE 28 DE JANEIRO DE 2025

Ata da septuagésima sétima reunião da Comissão de Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, realizada de forma 
presencial e virtual, nesta data, às 09h30, no Gabinete da Diretoria de 
Área Administrativa. Participaram da reunião o Senhor Presidente, Alcir 
Raineri Filho, os membros Antonio Lopes Braga Junior e Regismarques 
Soares Camarço e a Dra. Tereza Ibiapina, Advogada representante 
da Ordem dos Advogados do Brasil - OAB/TO. O Senhor Presidente 
declarou aberta a reunião convocada para deliberar sobre o resultado 
final do Edital nº 01/2023, dos candidatos aprovados para os cargos 
de Analista Legislativo: Administração, Análise de Sistema, Análise 
de Suporte em Informática, Arquitetura, Auditoria e Controle Interno, 
Ciências Contábeis, Ciências Econômicas, Desenvolvimento de Sistema, 
Direito, Enfermagem, Engenharia, Jornalismo, Medicina, Pedagogia, 
Psicologia, Publicidade, Relações Públicas, Revisão, Suporte Técnico 
em Informática, Técnico Jurídico, Web Designer; Policial Legislativo II 
- Polícia e Segurança II; Técnico Legislativo: Assistência Administrativa, 
Audioeditoração, Cinegrafia, Fotografia, Técnico em Áudio, Técnico 
em Design Gráfico, Técnico em Enfermagem, Técnico em Segurança 
do Trabalho e Tradutor e Intérprete de Libras, bem como do resultado 
final do Edital nº 02/2023, dos candidatos aprovados para o cargo de 
Procurador Jurídico, apresentado pela Fundação Getulio Vargas - FGV. 
A Comissão deliberou pela aprovação dos resultados finais dos Editais 
nº 01/2023 e nº 02/2023 que serão entregues por esta Comissão de 
Concurso, no dia 31 de janeiro de 2025, às 14:30h à Comissão Executiva 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, para deliberação e 
posterior homologação, concluindo a finalização dos trabalhos ordinários 
de realização do concurso. Para constar lavrou-se a presente Ata que 
segue assinada.

Alcir Raineri Filho
Presidente

Antônio Lopes Braga Júnior
Membro

Regismarques Soares Camarço
Membro

Tereza Ibiapina
Representante da OAB


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-01-31T09:00:44-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




